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Tytułem wstępu: cele badań oraz ogólne założenia

teoretyczne i metodyczne rozprawy

Treść rozprawy, zatytułowanej Niemieckie stereotypy antropoonimiczne, wpisuje

się w nurt rozważań z zakresu lingwistyki antropologicznej, która – wedle założeń

poczynionych przez Piotra Chruszczewskiego – łączy w sobie różne aspekty „języko-

znawstwa kontaktu zewnątrzspołecznego” oraz „językoznawstwa kontaktu wewnątrz-

społecznego”1. Oczywiście, perspektywa ta nie jest jakimś novum w badaniach lingwi-

stów, bo przecież wyrasta ze znanej hipotezy Sapira-Whorfa, wedle której język jest: po

pierwsze, „zjawiskiem społeczno-poznawczo-kulturowo-komunikacyjnym, a nie jedynie

środkiem i narzędziem porozumiewania się”2, po drugie, „psychofizycznym nośnikiem

myśli o charakterze społeczno-kulturowym i stanowi rezultat procesów i sposobów po-

znania taki, że myśli spełniają się w języku”3, a po trzecie, „jest zarazem interpretacją

i aksjologizacją rzeczywistości”4. Z tego wszystkiego wyłaniają się inne kwestie, klu-

czowe dla zaprezentowanych w rozprawie badań: pierwsza sprawa to, uznanie, że pra-

ktyki językowe, mieszczące się w obrębie praktyk kulturowych, podtrzymują więzi

społeczne i przez to są też emblematami różnic społecznych5, z kolei druga – to przyjęcie,

że konkretne fakty i zjawiska językowe odzwierciedlają komponenty „semiotycznego

systematoidu”6, są „zrelatywizowane do danej wspólnoty kulturowo-komunikacyjnej”7.

Jest oczywiste, że dotyczy to również sfery nazw własnych, do czego nawiązuje Mariusz

Rutkowski, opisując „nowe” drogi rozwoju onomastyki:

[…] można spróbować rozważyć ewentualne „powinności” społeczne bądź „służebność” ono-

mastyki. Wyłania się tu co najmniej kilka zagadnień, różniących się zarówno perspektywą

oglądu samych nazw, jak i przełożeniem wyników tego oglądu na kwestie różnie pojmowanej

użyteczności.

Badanie nazw w sferze nominacyjnej, a więc odsłanianie różnych elementów aktu nomi-

nacyjnego oraz procesu historycznego kształtowania się nazw, prowadzące do ustaleń ety-

mologicznych lub strukturalnych (formalnojęzykowych) może dać wgląd w kategorie istotne

1 P. Chruszczewski, Językoznawstwo antropologiczne. Zadania i metody, Wrocław 2011, s. 75. Por. J. Bar-
tmiński, Etnolingwistyka, lingwistyka kulturowa, lingwistyka antropologiczna?, [w:] Język a Kultura. Tom
20: Tom jubileuszowy, red. A. Dąbrowska, Wrocław 2008, s. 15–23.
2 J. Anusiewicz, Językoznawstwo kulturowe, Wrocław 1995, s. 113.
3 Tamże.
4 Tamże.
5 W. Foley, Anthropological Linguistics. An Introduction, Oxford 1997, s. 40.
6 J. Anusiewicz, Językoznawstwo kulturowe…, s. 57.
7 Tamże.

4:1566755236
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z punktu widzenia zaangażowanych badań humanistycznych. Mam tu na myśli możliwość

odtworzenia takich aspektów, jak nierówności społeczne i uprzywilejowanie klasowe szlachty

– warto zwrócić uwagę na formowanie się modeli nazwisk szlacheckich, ich kategoryzowanie

jako wzorców nazwotwórczych np. we wtórnych procesach nadawania nazwisk przedstawi-

cielom innych grup społecznych (np. zasymilowanym Żydom). Postrzeganie innych/ obcych,

a więc również autokonstruowanie tożsamości grupowej, odzwierciedlone jest choćby w naj-

bardziej rozpowszechnionym nazwisku polskim: Nowak.

Podobnie zresztą jak kategoryzowanie rozmaitych cech wyodrębnianych w procesie na-

dawania przezwisk, przechodzących następnie w protonazwiska – w polskim ludowym uni-

wersum aksjologicznym podstawowe były bardzo określone kategorie estetyczne, witalne,

moralne, poznawcze i „odczuciowe” […]. Warto podkreślić, że już najbardziej klasyczne

klasyfikacje staropolskich nazwisk […] ujawniają kategorie, które wiążą się z przynależnością

terytorialną, rodzinną, etniczną, z wykonywanym zawodem i charakterystyką fizyczno-psy-

chiczną.

Z pewnością możliwe jest przeprowadzenie na tej podstawie bardziej szczegółowych

analiz oraz w efekcie wyodrębnienie również innych czynników, które odzwierciedlają relację

podporządkowania/ zależności/ dominacji, ujawniają (niekoniecznie uświadamiane, ale istnie-

jące na poziomie społecznie relewantnym) przejawy nierówności i dyskryminacji, mogą też

świadczyć o próbach wykluczenia (poprzez napiętnowanie)8.

Przeprowadzone i zaprezentowane w rozprawie analizy wiążą się z tak zwanym

zwrotem kulturowym w badaniach onomastycznych9. Pracując nad zagadnieniem, po-

szukiwana jest odpowiedź na pytanie, czy (i jakie) w sferze proprialnej języka nie-

mieckiego, a dokładniej: osobowych nazw własnych, istnieją pewne regularności o cha-

rakterze lingwistyczno-kwantytatywnym czy historyczno-kulturowo-społecznym, które

bezpośrednio wpływają na obraz, stereotyp Niemców. W obszarze obserwacji pozo-staje

jednak zweryfikowanie, jaki jest udział tendencji lub mód nazewniczych w kształtowaniu

się autostereotypu, ale również w budowaniu heterostereotypu (to zostało zweryfikowane

na przykładzie obserwacji sposobu postrzegania przez Niemców nazw dotyczących

Polaków). Zbiór nazw pozyskany w drodze przeprowadzonej ankiety, skorzystania ze sta-

tystyk prowadzonych przez instytucje niemieckie oraz ekscerpcji danych z tekstów kul-

tury potraktowano jako zamkniętą zbiorowość statystyczną, na której podstawie można

8 M. Rutkowski, Co bada i czemu służy onomastyka? Kilka refleksji w kontekście nowej humanistyki, „Prace
Językoznawcze” XXIII, 2, 2021, s. 37–38.
9 D. Lech-Kirstein, Zwrot kulturowy w badaniach onomastycznych, „Poznańskie Spotkania Językozna-
wcze” 30, 2015, s. 85–95; Onomastyka polska a nowe kierunki językoznawcze, red. M. Czachorowska,
Ł. M. Szewczyk, Bydgoszcz 2000.
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zrekonstruować – przynajmniej w wymiarze nazewnictwa osób – i dawny, i współczesny

językowy obraz narodowości10. Z tego także wynika perspektywa oglądu całego zaga-

dnienia, którym się zajęto – materiał badawczy podlega obserwacji opartej na dwóch

filarach: pierwszy z nich to metody wykorzystywane w analizach etnolingwistycznych,

z kolei drugi to metody i techniki wypracowane i z powodzeniem wykorzystywane w so-

cjolingwistyce.

Jeśli chodzi o pierwszy aspekt (osadzenie badań w nurcie opisu językowego

obrazu świata), to szczególne miejsce w obserwacjach zajmuje analiza stereotypów języ-

kowych. Wprawdzie powstało już sporo prac z tego zakresu11, przy czym jeden z aspe-

któw zagadnienia nadal pozostaje poza obszarem szerszych, pogłębionych analiz – to

stereotyp nazewniczy. W badaniach przyjęto ogólne założenie, że stereotyp to „subie-

ktywnie determinowane wyobrażenia przedmiotu [...], będące rezultatem interpretacji

rzeczywistości w ramach społecznych modeli poznawczych”12, „werbalny wyraz prze-

konania skierowanego na grupy społeczne lub na jednostkę jako członka tej grupy”13.

Natomiast stereotyp onimiczny potraktowano jako konotacje, asocjacje, wyobrażenia

związane z nazwami własnymi (w tym także z ich komponentami, elementami struktu-

ralnymi14) przedstawicieli jakiegoś narodu/jakiejś grupy etnicznej (antroponimami)

uznawanymi za typowe przez konkretną nację, a co za tym idzie – jako zestaw warto-

ściujących sądów związanych z daną nazwą, które są rezultatem uwikłania jej w kontekst

kulturowy i językowy15. Założono bowiem, że tak pojmowane stereotypy nazewnicze

10 K. Skowronek, Współczesne nazwisko polskie. Studium statystyczno-kognitywne, Kraków 2001.
11 Zob. m.in. prace Aleksandry Niewiary: Imagologia – pamięć zbiorowa – umysł i kultura, Katowice 2019;
Kształty polskiej tożsamości. Potoczny dyskurs narodowy w perspektywie etnolingwistycznej (XVI-XX
wiek), Katowice 2010; Wyobrażenia o narodach w pamiętnikach i dziennikach z XVI-XIX wieku, Katowice
2000.
12 J. Bartmiński, Podstawy lingwistycznych badań nad stereotypem (na przykładzie stereotypu matki), [w:]
Język a Kultura. Tom 12: Stereotyp jako przedmiot lingwistyki. Teoria, metodologia, analizy empiryczne,
red. J. Anusiewicz, J. Bartmiński, Wrocław 1998, s. 64–65.
13 U. M. Quasthoff, Etnocentryczne przetwarzanie informacji. Ambiwalencja funkcji stereotypów w komu-
nikacji międzykulturowej, [w:] Język a Kultura. Tom 12: Stereotyp jako przedmiot lingwistyki…, s. 13.
14 Por. uwagę Jerzego Bartmińskiego: „Pojęcie stereotypu jest […] odnoszone do dwu różnych płaszczyzn
języka: formalnej bądź semantycznej. Są to zresztą raczej dwie tendencje badawcze, niż kontrastujące
ujęcia, w obu bowiem obecne jest nastawienie na nierozdzielanie formy i znaczenia w opisie językowym”
(J. Bartmiński, Stereotypy mieszkają w języku. Studia etnolingwistyczne, Lublin 2007, s. 65).

[…]


omówieniu funkcji stereotypów, prezentacji teorii dotyczących ich powstawania oraz skomento-

waniu zagadnienia zmienności stereotypów. W dalszej części rozdziału podniesiono kwestie ste-

reotypów narodowych (w podziale na auto- i heterostereotypy), a także zdefiniowano stereotyp

onimiczny.

W rozdziale drugim, zamieszczono omówienie kluczowych dla rozprawy zagadnień z za-

kresu onomastyki. Odniesiono się do klasyfikacji imion i nazwisk, z którymi można się spotkać

w przestrzeni językoznawstwa polskiego i niemieckiego. Zwrócono również uwagę na zagadnie-

nie tzw. zwrotu kulturowego w badaniach onomastycznych.

Rozdział trzeci, najobszerniejszy, to analiza materiału pozyskanego od respondentów.

W pierwszej części skupiono się na obserwacji danych dostarczonych przez Niemców, a doty-

czących nazw występujących wśród nich (pozwoliło to na wyłonienie nazw i struktur nazewni-

czych tworzących niemieckie autostereotypy antroponimiczne); na drugim etapie odniesiono się

do informacji pozyskanych w ankiecie, a związanych z nazwami własnymi osobowymi Polaków

(na tej podstawie ustalono niemieckie heterostereotypy nazewnicze Polaków).

SŁOWA KLUCZOWE: antropolingwistyka, onomastyka kulturowa, stereotyp narodowy (etniczny),

stereotyp onimiczny, imię, nazwisko
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ZUSAMMENFASSUNG

Diese Dissertation stellt die Ergebnisse einer fast vierjährigen Forschung (Materialsamm-

lung und -analyse) auf dem Gebiet der deutschen anthroponymischen Stereotypen vor. Die Be-

obachtungen sind Teil der Strömung der kulturellen Onomastik und Sozioonomastik. Die Arbeit

geht das Thema aus zwei Perspektiven an. Die erste macht die Feststellung und Deskription der

onymischen Autostereotype der Deutschen aus, während die zweite Forschungsperspektive um-

fasst die Beurteilung dessen, ob und auf welche Art und Weise die Deutschen die Polen auf der

Grundlage deren Anthroponyme identifizieren. In beiden Fällen handelt es sich da um die Ermitt-

lung dessen, ob und inwieweit bei den Deutschen das Phänomen der kollektiven onymischen

Stereotypisierung vorhanden ist.

Für die Analysen wurden Methoden verwendet, die in der Soziolinguistik und zunehmend

auch in der Ethnolinguistik erfolgreich eingesetzt werden: eine repräsentative Befragung mit

Hilfe der Fragebogentechnik. Auf der Grundlage der von den Probanden erhaltenen Informatio-

nen wurde ermittelt, was in Vor- und Nachnamen fortlebt und inwieweit dies die Wahrnehmung

von Eigennamen als Informationsträger über die Zugehörigkeit ihrer Träger zu einer nationalen

(ethnischen) Gruppe begünstigt.

Das erste Kapitel der Dissertation skizziert den theoretisch- methodischen Rahmen. Es

enthält eine Einführung in das Problem der Stereotypen und der Stereotypisierung und erörtert

verschiedenartige Ansätze zu diesem Thema, die zumindest in mehreren wissenschaftlichen Dis-

ziplinen - Philosophie, Linguistik, Psychologie und Soziologie - auffindbar sind. Dieser Abschnitt

konzentriert sich auf die Erörterung der Funktion von Stereotypen, stellt Theorien zu ihrer Ent-

stehung vor und geht auf die Fragestellung des Wandels von Stereotypen ein. Im folgenden Ab-

schnitt werden Fragen zu nationalen Stereotypen (unterteilt in Auto- und Heterostereotypen) auf-

geworfen und das onymische Stereotyp definiert.

Im zweiten Kapitel werden die für die Dissertation zentralen Problemstellungen der Ono-

mastik erörtert. Es wird auf die Klassifizierung von Vor- und Nachnamen verwiesen, die auf dem

Gebiet der polnischen und deutschen Sprachwissenschaft anzutreffen sind. Auch die Frage eines

„Cultural Turn“ in der Namenforschung wird behandelt.

Das dritte Kapitel, das umfangreichste, ist eine Analyse des von den Befragten erhaltenen

Materials. Der erste Teil konzentriert sich auf die Beobachtung der von den deutschen Befragten

übermittelten Informationen zu den bei ihnen vorkommenden Namen (auf diese Weise konnten

die Namen und Namensstrukturen identifiziert werden, die deutsche anthroponymische

Autostereotypen bilden); der zweite Teil konzentriert sich auf die im Fragebogen erhaltenen

Informationen, die sich auf die Personennamen der Polen beziehen (auf dieser Grundlage wurden

die deutschen Namensheterostereotypen der Polen herausgeschält).
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SUMMARY

This dissertation presents the results of nearly four years of research (collection of mate-

rial and its analysis) in the field of German anthroponymic stereotypes. The observations are part

of the current of cultural onomastics and socio-onomastics. The work approaches the issue from

two perspectives. The first one is to establish and describe the onimic autostereotypes of Germans,

while the second one is to assess whether and how Germans identify Poles based on their anthro-

ponyms. In both cases, the aim was to determine whether and to what extent the phenomenon of

collective onimic stereotyping operates among Germans.

The analyses made use of methods successfully used in sociolinguistics and increasingly

in ethnolinguistics - an in-depth survey conducted using the questionnaire technique. Based on

the information obtained from the participants of the study, it was determined what in given names

and surnames, and to what extent, is conducive to the perception of proper names as information

carriers about the membership of their bearers in a national (ethnic) group.

The first chapter of the dissertation sketches a theoretical and methodological framework.

It contains an introduction to the issue of stereotypes and stereotyping; it discusses various ap-

proaches to the mentioned issue, which can be encountered in at least several scientific disciplines

- philosophy, linguistics, psychology or sociology. This section focuses on discussing the function

of stereotypes, presenting theories on their formation and commenting on the issue of stereotype

variability. The rest of the chapter raises issues of national stereotypes (divided into auto- and

heterostereotypes), and defines the onimic stereotype.

In the second chapter, a discussion of the key issues in onomastics for the dissertation is

included. Reference was made to the classification of first names and surnames that can be en-

countered in the field of Polish and German linguistics. Attention was also paid to the issue of the

so-called ‚Cultural Turn‘ in onomastic research.

The third chapter, the most extensive one, is an analysis of the material obtained from the

respondents. In the first part, the focus was on the observation of data provided by the Germans

and related to the names occurring among them (this allowed the selection of names and name

structures forming German anthroponymic autostereotypes); in the second stage, reference was

made to the information obtained in the survey and related to the personal names of Poles (based

on the above, the German name heterostereotypes of Poles were established).

KEYWORDS: anthropolinguistics, cultural onomastics, national (ethnic) stereotype, onimic

stereotype, first name, surname
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