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Recenzja

rozprawy doktorskiej Pana mgra Mateusza Kminikowskiego pt. „Niemieckie stereotypy

antroponimiczne“ napisanej pod kierunkiem dra hab. Jarosława Pacuły, prof. UŚ oraz

promotora pomocniczego dra Mariusza Jakosza, prof. UŚ.

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgra Mateusza Kminikowskiego jest jednym

z przyczynków badawczych poświęconych rozważaniom z zakresu lingwistyki

antropologicznej. Opisane w dysertacji obserwacje wpisują się w nurt onomastyki kulturowej i

socjoonomastyki. Autor podjął się opisu tych zagadnień z dwóch perspektyw. Pierwsza z nich

dotyczy ustalenia i opisu autostereotypów onimicznych Niemców, zaś druga to ocena tego, czy

i w jaki sposób Niemcy i Niemki identyfikują Polaków na podstawie ich antroponimów. W obu

przypadkach Doktorant dąży do ustalenia, czy i w jakim stopniu wśród Niemców funkcjonuje

zjawisko kolektywnej stereotypizacji onimicznej. W przeprowadzonych analizach Autor

rozprawy zastosował metodę pogłębionego sondażu przeprowadzonego techniką ankiety, a na

podstawie informacji uzyskanych od uczestników sondażu ustalił, co w imionach i nazwiskach

oraz w jakim stopniu sprzyja postrzeganiu nazw własnych jako nośników informacji o

przynależności ich nosicieli do danej grupy narodowej (etnicznej).

Praca liczy 295 stron tekstu podzielonego na część I – teoretyczną: wprowadzenie, w którym

sprecyzowane zostały cele badań oraz ogólne założenia teoretyczne i metodyczne rozprawy,

rozdziały od I i II (str. 3–109), w których przedstawione zostały stereotyp jako przedmiot

obserwacji naukowej oraz antroponimy jako przedmiot obserwacji etno- i socjolingwistycznej

oraz część II – empiryczną – rozdział III (str. 109–263) – poświęconą analizie i opisaniu

materiału zgromadzonego w drodze ankietyzacji i ekscerpcji źródeł pomocniczych. Struktura

tej części rozprawy jest dwudzielna: pierwsza jej część (podrozdział III.1.) dotyczy

autostereotypów antroponimicznych Niemców, druga natomiast (podrozdział III.2.) odnosi się

do niemieckich heterostereotypów nazewniczych Polaków. Ponadto w pracy zawarto
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podsumowanie, bibliografię, spis elementów graficznych, tj. ilustracji, tabel, wykresów oraz

trzy streszczenia wraz ze słowami kluczowymi: w języku polskim, niemieckim i angielskim.

W części teoretycznej (rozdziały I–II) – wprowadzającej do badania empirycznego – Autor

rozprawy omawia zagadnienia teoretyczne dotyczące podjętej tematyki. Pierwszy rozdział

(strony 11–62) przedłożonej do oceny rozprawy ma charakter teoretyczno-metodyczny. Autor

wprowadza w nim do problematyki stereotypów i stereotypizacji, omawia różne ujęcia tych

zagadnień, z którymi można się spotkać w rozważaniach w ramach m.in. takich dyscyplin

naukowych jak filozofia, językoznawstwo, psychologia czy socjologia. W tej części pracy

Autor skupia się także na omówieniu funkcji stereotypów, prezentacji teorii dotyczących ich

powstawania oraz skomentowaniu zagadnienia zmienności stereotypów. W dalszej części

rozdziału omówione zostały kwestie stereotypów narodowych (w podziale na auto- i

heterostereotypy) (podrozdziały I.3–I.6), a także zdefiniowany został termin stereotyp

onimiczny. W rozdziale drugim – mającym również charakter teoretyczno-metodologiczny –

(strony 63–109) omówione zostały kluczowe dla rozprawy zagadnienia z zakresu onomastyki,

takie jak: zwrot kulturowy w badaniach onomastycznych i założenia onomastyki kulturowej,

antroponomastyka jako subdyscyplina onomastyki, imiona i nazwiska oraz ich miejsce w

systemie antroponimicznym oraz pełnione przez nie funkcje, klasyfikowanie imion i nazwisk

w językoznawstwie polskim i niemieckim, funkcjonowanie imion i nazwisk w kulturze polskiej

i niemieckiej. Autor zwrócił tu także uwagę na zagadnienie tzw. zwrotu kulturowego w

badaniach onomastycznych, w ramach którego poszukiwana jest odpowiedź na pytanie, czy w

sferze proprialnej języka niemieckiego (tj. w sferze osobowych nazw własnych) istnieją

regularności o charakterze lingwistyczno-kwantytatywnym czy historyczno-kulturowo-

społecznym, które bezpośrednio wpływają na obraz, stereotyp Niemców oraz jakiego rodzaju

są to regularności.

Poczyniony w części teoretycznej rozprawy swoisty bilans dotychczasowego stanu badań nad

zagadnieniami dotyczącymi problematyki stereotypów i stereotypizacji oraz omówienie

kluczowych dla rozprawy zagadnień z zakresu onomastyki stanowią udaną próbę uchwycenia

obszernego i aktualnego obrazu materiału terminologicznego z badanego zakresu.

Część teoretyczna przedłożonej do oceny rozprawy liczy 98 stron i jest – w moim mniemaniu

– wyczerpującym wprowadzeniem do kolejnej części pracy, jaką jest analiza i opis zebranego

materiału badawczego. Rozdziały teoretyczne stanowią – w mojej ocenie – wystarczającą

podstawę interpretacyjną na potrzeby realizowanego zadania badawczego, którego celem jest

analiza i opisanie nazw i struktur nazewniczych tworzących niemieckie autostereotypy
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antroponimiczne oraz nazw własnych osobowych Polaków, które pozwoliły ustalić niemieckie

heterostereotypy onimiczne Polaków.

Nie mam większych uwag krytycznych dotyczących kwestii merytorycznych w tej części

pracy. Autor omawia tu te kwestie, które uważa za odpowiednie i konieczne dla recepcji

wywodu w części empirycznej i czyni to wyczerpująco, co świadczy o jego samodzielności

badawczej, a to z pewnością jest godne zauważenia i podkreślenia.

Część empiryczną dysertacji stanowi liczący 154 strony rozdział III (strony 109–263) będący

analizą materiału pozyskanego od respondentów.

Struktura tej części rozprawy jest dwudzielna: pierwsza część dotyczy autostereotypów

antroponimicznych Niemców, z kolei druga odnosi się do niemieckich heterostereotypów

nazewniczych Polaków. Obserwacje poczynione w części empirycznej rozprawy mają

prowadzić do ustalenia sposobów postrzegania przez Niemców samych siebie i przedstawicieli

innej narodowości w kontekście antroponimów spotykanych wśród obu tych grup – zarówno

konkretnych nazw, rozumianych jako całościowe jednostki leksykalne, jak też typów/struktur

antroponimów.

W pierwszej jego części Autor skupił się na analizie danych dostarczonych przez Niemców, a

dotyczących nazw występujących wśród nich, co pozwoliło na wyłonienie nazw i struktur

nazewniczych tworzących niemieckie autostereotypy antroponimiczne. W drugim etapie

analizy Doktorant odniósł się do informacji pozyskanych w ankiecie, a związanych z nazwami

własnymi osobowymi Polaków (imiona i nazwiska Polaków oraz określone formy

nazwiskowe). Na podstawie tej analizy ustalone zostały niemieckie heterostereotypy

nazewnicze Polaków.

Dane do badania empirycznego Autor dysertacji pozyskał od uczestników sondażu

przeprowadzonego pomiędzy 20 czerwca 2021 roku a 24 listopada 2022 roku. W badaniu

wzięły udział dobrowolnie i anonimowo wyłącznie osoby pełnoletnie, reprezentujące różne

landy Niemiec. W pierwszej części ankiety, ukierunkowanej na zbadanie autostereotypów,

wzięło udział 279 osób, z czego za reprezentatywną liczbę Aktor rozprawy uznał 250

formularzy odpowiedzi, gdyż właśnie w takiej ilości zostały one wypełnione w całości.

Uczestnikami drugiej części badania poświęconego analizie niemieckich heterostereotypów

antroponimicznych Polaków było znacznie mniej osób, tj. 127. Rozważania opisane w

rozdziale empirycznym uzupełniają ważne z punktu widzenia badań etno- i

socjolingwistycznych informacje dotyczące stosunku Niemców do imion i nazwisk jako

wartości istotnych w życiu człowieka, a także postrzegania przez Niemców imion i nazwisk
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jako swoistych wykładników (wskaźników) tożsamości narodowej. Ponadto w rozdziale

empirycznym Autor dysertacji nawiązał do relacji zachodzącej pomiędzy nazwami i

strukturami nazewniczymi widzianymi jako stereotypy onimiczne a asocjacjami dotyczącymi

samych nazw jako komponentów stereotypów etnicznych. Przeprowadzonym i opisanym przez

Doktoranta analizom towarzyszą odwołania do różnych tekstów kultury i danych

statystycznych, które odpowiednio uzupełniają bieżące obserwacje pozyskane ze

zgromadzonego materiału, a niejednokrotnie weryfikują stawiane tezy i wyprowadzane

wnioski. Przeprowadzona analiza empiryczna prowadzi do ciekawych wniosków. Ponadto

poparta została ona licznymi przykładami, zilustrowana przejrzyście sporządzonymi tabelami,

schematami, wykresami, ilustracjami, zestawieniami danych, co optymalnie obrazuje wywód,

umożliwia analizę uzyskanych wyników, porządkuje je i pozytywnie wpływa na jego recepcję.

Analizę empiryczną Autor rozprawy przeprowadza bardzo sumiennie opierając się

konsekwentnie na przykładach z zebranego materiału empirycznego. Całość jest czytelna i

spójna. Wyniki badania empirycznego zostały zaprezentowane jasno i czytelnie za pomocą

odpowiednio wyeksponowanych licznych przykładów, tabel, schematów, wykresów i ilustracji

celem zobrazowania wywodu, co jest atutem przedłożonej do oceny pracy.

Praca została napisana składnym językiem – dobrą polszczyzną, rzeczowo i poprawnie

merytorycznie. Jedynie kilka drobnych uwag natury formalnej miałabym w tym miejscu:

 str. 4 – myślnik w środku wyrazu: „W obszarze obserwacji pozo-staje jednak

zweryfikowanie …”;

 str. 21 (przypis dolny nr 75) – myślnik w środku wyrazu: „… Re-chnung zu tragen und

...“;

 str. 25 (przypis dolny nr 92) – myślnik w środku wyrazu: „… Stereotyp jako przedmiot

lin-gwistyki…, s. 84–98.”;

 str. 33 – numeracja przy wyliczaniu stereotypów etnicznych: a), b), d) (c brak);

 str. 48 (druga połowa strony) i str. 49 (druga połowa strony): powtórzenie tego samego

fragmentu tekstu dotyczącego pozycji Kazimierz Wóycicki/Waldemar Czachur – Polen

im Gespräch mit Deutschland. Zu den Schwierigkeiten des deutsch-polnischen Dialogs

und dessen europäischen Herausforderungen.

 str. 102 – błędy w j. niemieckim w tabeli: „offiziellen Namen” – powinno być: offizielle

Namen; „inoffiziellen Namen” – powinno być: inoffizielle Namen;
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 str. 109 – myślnik w środku wyrazu: „…oraz (2) moty-wowanych …”, „…(3) nazwisk

ura-bianych od …”;

 str. 110 – myślnik w środku wyrazu: „… obniża wia-rygodność badania …”;

 str. 111 – myślnik w środku wyrazu: „… zakładając błąd maksymalny w gra-nicach

…”;

 str. 140 – literówki, np.: „… reperzentatywnym charakterze …”;

 str. 145 – potyczki gramatyczne: „… nie należy raczej wiązać z faktem jego

popularności w Niemczech w ostatnich dekadach XXI w., ale bardziej z faktem częstego

noszenia imienia przez osoby starsze, wciąż licznie reprezentowanych w

zmniejszającej się grupie demograficznej Niemców.” – powinno być: wciąż licznie

reprezentowane …;

 str. 274 – niekonsekwencje w zapisie bibliografii: E. Rzetelska-Feleszko – zamiast

nazwisko i pierwsza litera imienia;

 str. 276 – źródła online o takim zapisie https://www.polish-online.com, dostęp 21 I 2024

…. umieściłabym jednak w oddzielnym spisie, a nie w bibliografii;

Zastosowane w pracy przypisy dolne ciągłe (od 1 do 422), w których umieszcza się następujące

informacje: autor, tytuł, wydawnictwo, miejsce i rok wydania, strona/y, nie są typowymi

przypisami stosowanymi w językoznawstwie i – w moim mniemaniu – zaburzają znacząco

recepcję pracy, gdyż czytając ją każdorazowo przy kolejnym przypisie trzeba sięgać wzrokiem

na dół strony po wyjaśnienie/uzupełnienie/odniesienie do cytowanego źródła. Wiąże się to z

oderwaniem wzroku od danego fragmentu tekstu, podążeniem na dół strony, szukaniem

odpowiedniej liczby oznaczającej przypis (na końcu pracy jest to już numer 422!), zapoznaniem

się z treścią przypisu, a następnie powrotem do czytanego fragmentu, co nierzadko wiąże się z

koniecznością odszukania go. Przepisy dolne stosuje się w pracach językoznawczych

zazwyczaj celem wyjaśnienia niektórych kwestii czy też uzupełnienia treści. Tworzy się je, aby

nie łamać ciągłości zasadniczych rozważań prowadzonych w pracy. To oznacza, że w

przypisach znajdują się informacje dodatkowe. Jednak w celu podania źródeł (tj. celem opisu

bibliograficznego źródeł), z których korzysta się w danej pracy, uzusem w pracach

językoznawczych jest raczej stosowanie przypisów harwardzkich (Harvard Referencing

System). W moim mniemaniu jest to prostszy i krótszy, a także niezaburzający recepcji system

podawania źródeł w nawiasach znajdujących się bezpośrednio w tekście i zawierających

nazwisko autora, rok wydania i stronę cytowanej publikacji. Praca naukowa z takimi
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przypisami zawsze zawiera załącznik z alfabetycznie uporządkowaną szczegółową

bibliografią. Taka obszerna alfabetycznie sporządzona bibliografia znajduje się również w

przedłożonej do recenzji dysertacji, a więc nie było przeszkód, aby zastosować tu także prostszy

harwardzki system podawania źródeł. Trzeba byłoby tylko nieco zmodyfikować zapis pozycji

bibliograficznych, podając datę wydania zaraz po nazwisku i imieniu/ionach autora/ów. Można

byłoby wtedy uniknąć idącej w setki numeracji przypisów i dość obszernych tekstów przypisów

dolnych na większości stron dysertacji.

Kwestia zastosowania takich, a nie innych przypisów nie jest kwestią pierwszorzędną, jednak

zastosowanie bardziej przejrzystych przypisów przyczyniłoby się z pewnością do jeszcze

lepszego wrażenia końcowego, jakie ma się po przeczytaniu pracy. Jest to poniekąd

subiektywne odczucie Recenzentki, które niekoniecznie musi podzielić inny odbiorca

rozprawy.

Poza powyższymi uwagami nie widzę potrzeby ingerowania w przyjętą w pracy perspektywę

badawczą. Uważam, że Autor dysertacji dokonał wyboru interesującej językoznawczej

perspektywy badawczej, zadbał o szczegóły warsztatowe w odniesieniu do przyjętych celów,

formułowanych problemów i hipotez, zastosował reprezentatywne dla językoznawstwa

metody empiryczne rzeczowo i poprawnie merytorycznie. Doktorant wykazał się również

logiką rozumowania i trafnym wnioskowaniem.

Temat i zakres badań opisanych w przedłożonym do oceny studium odpowiada w pełni

wymaganiom stawianym rozprawom doktorskim. Autor rozprawy wykazuje duże umiejętności

w ustalaniu i doborze problematyki oraz metody badawczej; prawidłowo definiuje cel

badawczy i konsekwentnie go realizuje w poszczególnych rozdziałach swojej pracy; rzeczowo

relacjonuje i przytacza poglądy innych badaczy i wykorzystuje je na potrzeby własnej

interpretacji i analizy wyników; przeprowadza konstruktywną krytykę prezentowanych

poglądów i wyciąga słuszne i logiczne wnioski.

Problem badawczy podjęty w rozprawie jest trafny i oryginalny. Cele i hipotezy badawcze są

kompletne i poprawnie sformułowane w oparciu o reprezentatywną i obszerną literaturę

przedmiotu (17 stron bibliografii – strony 271–287). W pracy zostały zachowane proporcje

między poszczególnymi, poprawnie zredagowanymi rozdziałami, a jej Autor wykazał się dobrą

znajomością metodologii badań i zastosowanych w dysertacji metod badawczych. Wyniki
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badań zostały przedstawione w sposób jasny i przekonujący, a przyjęte cele i problemy

badawcze dobrze zanalizowane i zinterpretowane.

Reasumując: Celem przedłożonej do recenzji rozprawy był opis wyników blisko czteroletnich

badań z zakresu niemieckich stereotypów antroponimicznych. Rozważania przedstawione w

rozprawie ogniskują się wokół kontrastywnego ujęcia kategorii auto- i heterostereotypu

nazewniczego. Uważam, że cel ten został w pełni osiągnięty. Wyniki badań przedstawione w

przedłożonej do recenzji dysertacji z pewnością pozwolą na uzupełnienie luki badawczej w

dotychczasowych badaniach dotyczących onomastyki kulturowej i socjoonomastyki, o której

sam Autor dysertacji wspomina we wstępie do swoich rozważań (str. 6 rozprawy). Co więcej

– i tu zgadzam się z Autorem rozprawy –, rozprawa otwiera dyskusję w kwestii, tego, że jeśli

przyjmiemy, że „imiona stanowią zwierciadła ich nosicieli i tych, którzy je nadają, a nazwiska

są pewnego rodzaju dziedzictwem obrazów i wartości z przeszłości, okaże się, że to właśnie

dzięki nim człowiek staje się indywiduum i jednocześnie może funkcjonować w danej

zbiorowości, być jej członkiem.” Dysertacja może być inspiracją do dalszych badań w tym i

szerszym zakresie.

Rozprawa doktorska Pana mgra Mateusza Kminikowskiego jest przykładem starannie

przygotowanej krytycznej analizy badawczej i stanowi twórcze rozwinięcie znanych już

częściowo w językoznawstwie, ale wciąż aktualnych i wymagających uzupełnienia zagadnień

teoretycznych i empirycznych, a dobór literatury jest zgodny z tematem i wytyczonym celem

badawczym. Uzyskane przez Doktoranta wyniki uważam za istotne w zakresie prowadzonych

badań lingwistycznych. Pozwolą one uzupełnić dość ubogą – jak sam Autor rozprawy również

zauważa – literaturę przedmiotu bezpośrednio związaną ze stereotypami onimicznymi. Fakt

ten powoduje, że należy docenić dużą wartość przeprowadzonych i opisanych w przełożonym

do recenzji studium badań. Sposób przedstawiania i interpretacji wyników oraz formułowania

wniosków jest poprawny. Autor zadbał w pracy o precyzję pojęciową i jednolitość nazewniczą.

Spójność części teoretycznej z częścią empiryczną rozprawy jest jej niewątpliwym atutem.

Podsumowując stwierdzam, że przedłożona do oceny rozprawa doktorska Pana mgra

Mateusza Kminikowskiego pt. „Niemieckie stereotypy antroponimiczne“ spełnia wymogi

stawiane pracom doktorskim określone w przepisach ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2023 poz. 212 z późn. zm), w związku z czym
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wnioskuję o dopuszczenie Pana mgra Mateusza Kminikowskiego do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Olsztyn, dnia 18. czerwca 2024 roku prof. ucz. dr hab. Anna Dargiewicz